



平成 16 年 11 月 11 日

平成 17 年 3 月期 中間決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 3233 - 9010

経 営 情 報

〔 自 平成16年4月 1日
至 平成16年9月30日 〕

1. 営業概況

当社は、安定した収益基盤の構築を目指し、クレジットカード事業、個品あっせん事業、消費者金融事業等へ経営資源を集中投入するなど、引き続き低収益構造から高収益構造へ債権ポートフォリオの組替えを着実にを行うことに注力しております。

営業力の強化策としましては、平成16年4月よりキャッシュプラザの統括管理体制を全国7支社から営業本部（本社）直轄へ変更しております。この体制変更により店舗と本部の情報連携の強化、お客様へのスピーディーな対応等が実現しております。また、支店における営業強化策として、支社単位にクレジットカード、個品あっせんを推進する責任者を置く新たな体制を構築しております。

クレジットカード事業については、食品スーパーや洋品店等と相次いで提携カードの発行を開始し、順調に会員数の拡大を図っております。会員サービス面では、会員とのコミュニケーションの強化を図るために、カード会員向け請求書のデザイン・内容を一新しております。さらに、ポイントサービスについては、ご利用金額に応じたボーナスポイントの付与や次年度への自動繰越制度等を導入し、より魅力的なサービスの展開を図っております。

また、「クレジットカード会社としてのブランドイメージの確立」を目指し、平成16年4月にVI（ビジュアルアイデンティティ）戦略の一環としてコーポレートブランドを「ライフカード」とし、新たなブランドマークを導入致しました。新しいブランドマークには、「前向きに既存の枠や常識を超えていく会社でありたい」という思いを込めております。

キャッシングサービスのチャネル拡充といたしましては、新たに2行との提携を開始し、提携金融機関・カード会社495社、126,192台のCD・ATMをご利用いただけるようになっております。

これらの結果、中間期末におけるクレジットカードの会員数は、44万人増加し、1,147万人となりました。また、カードショッピング稼働率は、広告宣伝費の効率的投下や稼働率の高いカードの獲得効果等により順調に上昇しております。

個品あっせん事業につきましては、営業体制の効率化および強化により、取扱高の拡大と優良資産の積み上げを図っております。

消費者金融事業につきましては、新たに8店の出店を行い、ライフキャッシュプラザの店舗数は203店となりました。また、「ライフカードブランド」を全面的に打ち出した新概念店舗につきましては、「ライフカード新宿店」に続き、「梅田店」「高田馬場店」「渋谷店」「松山店」の4店舗を新たにオープンし、新規顧客獲得の強化を図っております。

保証事業につきましては、銀行ローン保証商品の拡大を図り、新たに18行との提携を開始し、保証提携先は113行となっております。

これらの結果、当中間期における取扱高は、総合あっせん179,092百万円（前年同期比17.7%増）、個品あっせん77,767百万円（前年同期比19.5%増）、信用保証14,261百万円（前年同期比3.4%減）、融資166,275百万円（前年同期比10.0%増）となりました。

また、当中間期における営業収益は59,856百万円（前年同期比8.1%増）、経常利益は7,750百万円（前年同期比87.5%増）、中間純利益は5,719百万円（前年同期比36.0%減）となりました。

2. 損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期中間 〔自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 9 月 30 日〕		第 46 期中間 〔自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 9 月 30 日〕		第 45 期 〔自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん	3,959		4,274		8,136	
個品あっせん	7,988		8,272		15,456	
信用保証	1,916		2,013		3,842	
融 資	37,549		41,184		76,885	
金融収益	39		30		60	
その他業務収益	3,899		4,081		7,194	
営業収益合計	55,353	100.0	59,856	100.0	111,575	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	48,306	87.3	48,713	81.4	93,354	83.7
金融費用	2,963	5.3	3,408	5.7	6,426	5.7
営業費用合計	51,270	92.6	52,122	87.1	99,780	89.4
営 業 利 益	4,083	7.4	7,733	12.9	11,795	10.6
営 業 外 収 益	182	0.3	47	0.1	355	0.3
営 業 外 費 用	131	0.2	30	0.0	69	0.1
経 常 利 益	4,134	7.5	7,750	13.0	12,081	10.8
特 別 利 益	4,067	7.3	28	0.0	4,277	3.8
特 別 損 失	1,395	2.5	483	0.8	6,159	5.5
税引前中間(当期)純利益	6,806	12.3	7,294	12.2	10,198	9.1
法人税、住民税及び事業税	111	0.2	115	0.2	218	0.2
法人税等調整額	2,240	4.0	1,460	2.4	6,151	5.5
中間(当期)純利益	8,935	16.1	5,719	9.6	16,131	14.4
前期繰越利益	58		190		58	
中間(当期)未処分利益	8,993		5,909		16,190	

3. 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期中間 (平成 15 年 9 月 30 日現在)		第 46 期中間 (平成 16 年 9 月 30 日現在)		第 45 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	[495,344]	[93.1]	[571,357]	[94.5]	[522,188]	[93.4]
現 金 及 び 預 金	50,661		39,534		35,182	
受 取 手 形	15		0		0	
割 賦 売 掛 金	154,499		176,834		163,507	
営 業 貸 付 金	182,289		253,266		218,422	
信用保証割賦売掛金	111,225		102,201		106,290	
た な 卸 資 産	161		145		135	
繰 延 税 金 資 産	11,675		16,632		14,610	
そ の 他	18,580		18,062		19,171	
貸 倒 引 当 金	33,762		35,321		35,132	
固 定 資 産	[36,553]	[6.9]	[33,025]	[5.5]	[37,039]	[6.6]
有 形 固 定 資 産	6,798		7,342		6,629	
無 形 固 定 資 産	10,165		10,550		10,684	
投 資 そ の 他 の 資 産	19,589		15,132		19,725	
繰 延 資 産	[-]	[0.0]	[34]	[0.0]	[45]	[0.0]
社 債 発 行 費	-		34		45	
資 産 合 計	531,898	100.0	604,416	100.0	559,273	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期中間 (平成 15 年 9 月 30 日現在)		第 46 期中間 (平成 16 年 9 月 30 日現在)		第 45 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	[261,986]	[49.2]	[293,146]	[48.5]	[275,369]	[49.2]
支 払 手 形	8,420		8,071		6,977	
買 掛 金	14,245		15,880		15,113	
信用保証買掛金	111,225		102,201		106,290	
短期借入金	41,720		52,880		48,320	
1年以内返済予定の長期借入金	43,921		60,934		50,222	
コマーシャルペーパー	-		10,000		5,000	
未払法人税等	92		96		198	
割賦利益繰延	9,793		12,204		10,805	
賞与引当金	1,208		1,259		1,262	
そ の 他	31,361		29,616		31,178	
固 定 負 債	[170,696]	[32.1]	[199,098]	[32.9]	[177,418]	[31.7]
社 債	-		10,000		10,000	
長期借入金	54,810		86,439		66,188	
関係会社長期借入金	114,000		100,000		99,000	
退職給付引当金	1,164		1,492		1,324	
役員退職慰労引当金	33		54		41	
そ の 他	688		1,112		864	
負 債 合 計	432,682	81.3	492,244	81.4	452,787	80.9
(資 本 の 部)						
資 本 金	[70,000]	[13.2]	[70,000]	[11.6]	[70,000]	[12.5]
資 本 剰 余 金	[257]	[0.0]	[262]	[0.0]	[257]	[0.1]
利 益 剰 余 金	[28,993]	[5.5]	[41,909]	[7.0]	[36,190]	[6.5]
その他有価証券評価差額金	[35]	[0.0]	[0]	[0.0]	[38]	[0.0]
資 本 合 計	99,216	18.7	112,172	18.6	106,486	19.1
負 債 及 び 資 本 合 計	531,898	100.0	604,416	100.0	559,273	100.0

4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	第 45 期中間	第 46 期中間	第 45 期
	〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 9 月 30 日 〕	〔 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 9 月 30 日 〕	〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 〕
総 合 あ つ せ ん	152,211 (151,159)	179,092 (177,982)	320,245 (318,115)
個 品 あ つ せ ん	65,051 (57,372)	77,767 (67,541)	134,512 (118,131)
信 用 保 証	14,757 (14,757)	14,261 (14,261)	29,823 (29,823)
融 資	151,171 (151,171)	166,275 (166,275)	305,886 (305,886)
計	383,192	437,397	790,467

(注) 1. () 内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分 類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	74,635	49,035	25,600
個品あっせん	187,362	118,929	68,433
信用保証	102,201	102,201	-
融資(カードキャッシング)	208,402	147,813	60,588
融資(プレイカード)	147,029	104,873	42,155
その他	9,450	9,450	-
計	729,081	532,303	196,778

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2003/09期	2004/09期	2004/03期
有効カード会員数	プロカード	1,578千枚	1,677千枚	1,625千枚
	提携カード	8,814千枚	9,797千枚	9,406千枚
	計	10,392千枚	11,475千枚	11,032千枚
カード取扱高	ショッピング	152,211百万円	179,092百万円	320,245百万円
	キャッシング	113,716百万円	118,765百万円	225,392百万円
	計	265,928百万円	297,858百万円	545,637百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		273千枚	305千枚	287千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		125,049百万円	147,029百万円	135,543百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュラ	有人	102店	116店	109店
	無人	85店	87店	89店
	計	187店	203店	198店
カードブランド店		-店	5店	1店
CD設置台数		81台	74台	76台
ATM設置台数		189台	210台	201台
従業員数		1,852人	1,840人	1,773人
加盟店数(企業単位)		86,793企業	93,627企業	90,556企業

以上